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Turun kaupunki 

Vähä-Heikkilän koulu 

2025 

 

Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma 

 

1. Suunnitelman tarkoitus 

 

Vuodesta 2015 lähtien tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmien laadinta on kuulunut 

koulutuksen järjestäjän velvollisuuksiin (Tasa-arvolaki 609/1986; Yhdenvertaisuuslaki 1325/2014). 

Suunnitelmat voivat olla erillisiä asiakirjoja, yhdistyä keskenään tai voivat sisältyä liitteenä johonkin 

muuhun asiakirjaan, kuten paikalliseen opetussuunnitelmaan (Opetushallitus).  

Tasa-arvosuunnitelman tarkoitus on tukea sukupuolten tasa-arvon edistämistä koulun arjessa sekä 

ennaltaehkäistä sukupuolen, sukupuoli-identiteetin ja sukupuolen ilmaisun perusteella tapahtuvaa 

syrjintää. Tasa-arvosuunnitelmalla pyritään varmistamaan se, että kouluissa ja oppilaitoksissa 

tehdään järjestelmällistä työtä tasa-arvon edistämiseksi. Suunnitelman on tärkeää perustua koulun 

ja sen oppilaiden tarpeisiin, sillä se edistää sitoutumista tasa-arvon edistämiseen. (Tasa-

arvovaltuutettu.fi.) Yhdenvertaisuuslaki (1325/2014) taas velvoittaa yhdenvertaisuuden 

arvioimiseen oppilaitoksen toiminnassa sekä toimenpiteisiin ryhtymiseen yhdenvertaisuuden 

edistämiseksi.  

Tasa-arvolaki (609/1986) ja yhdenvertaisuuslaki (1325/2014) velvoittavat tiettyjen elementtien 

sisällyttämistä suunnitelmaan. Tasa-arvosuunnitelmassa tulee olla selvitys oppilaitoksen tasa-

arvotilanteesta (esimerkiksi kyselyn tai keskustelutilaisuuden perusteella), tarvittavat toimenpiteet 

sekä arvio aikaisempaan suunnitelmaan sisältyneiden toimenpiteiden toteuttamisesta ja tuloksista 

(Tasa-arvolaki 609/1986). Yhdenvertaisuussuunnitelmaan tulee sisällyttää toiminnan vaikutusten 

arviointi huomioiden eri väestöryhmät ja yleinen taso sekä tarvittavat toimenpiteet 

yhdenvertaisuuden edistämiseksi (Yhdenvertaisuuslaki 1325/2014; Opetushallitus).  

 

2. Arvot, lakiperusta ja käsitteet 

 

Tasa-arvolaki (609/1986) on säädetty edistämään naisten ja miesten välistä tasa-arvoa, estämään 

sukupuoleen, sukupuoli-identiteettiin ja sukupuolen ilmaisuun perustuvaa syrjintää sekä 

parantamaan naisten asemaa erityisesti työelämässä. Yhdenvertaisuuslain (1325/2014) tarkoitus 

taas on edistää yhdenvertaisuutta ja ehkäistä syrjintää. Näihin lakeihin perustuen tasa-arvo- ja 

yhdenvertaisuussuunnitelmien tulee vastata tarpeeseen edistää tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta 

oppilaitoksissa sekä suomalaisessa yhteiskunnassa.  

Turun kaupungin arvoihin kuuluu tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistäminen kaikessa 

toiminnassa ja se on sisällytetty kaupunkistrategiaan (Turun kaupunki 2022). Turun kaupungin 

omassa toiminnallisessa yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelmassa koulumaailmaan liittyviksi 

toimenpiteiksi on määritetty pysyvien toimintamallien luominen koulutuksellisen tasa-arvon ja 
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yhdenvertaisuuden varmistamiseksi, lukion opetussuunnitelmassa yhdenvertaisuuden, 

kielitietoisuuden ja S2-tason esille nostaminen, henkilöstön osaamisen edistäminen 

yhdenvertaisuutta, tasa-arvoisuutta, sukupuolten moninaisuutta ja normitietoista pedagogiikkaa 

koskevia koulutuksia ja työpajoja järjestämällä sekä väkivallan, kiusaamisen ja häirinnän ennalta 

ehkäiseminen ja siihen puuttuminen luomalla selkeä toimintamalli (Turun kaupunki 2024). Turun 

kaupunki siis kannustaa tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämiseen myös koulumaailmassa. 

Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmien kannalta oleellisia käsitteitä ovat yhdenvertaisuus, 

tasa-arvo sekä syrjintä, jotka avataan seuraavaksi. 

Yhdenvertaisuus: Kaikki ihmiset ovat samanarvoisia riippumatta heidän sukupuolestaan, iästään, 

etnisestä tai kansallisesta alkuperästään, kansalaisuudestaan, kielestään, uskonnostaan ja 

vakaumuksestaan, mielipiteestään, vammastaan, terveydentilastaan, seksuaalisesta 

suuntautumisestaan tai muusta henkilöön liittyvästä syystä (Yhdenvertaisuus.fi).  

Tasa-arvo: Tila, jossa kaikkien ihmisten poliittiset ja sosiaaliset oikeudet, mahdollisuudet ja 

resurssit ovat jakautuneet tasapuolisesti. Tasa-arvo eroaa yhdenvertaisuudesta siten, että 

yhdenvertaisuudessa on usein kyse yksilötason oikeudellisesta kysymyksestä. (THL.) 

Lainsäädännössä viitataan naisten ja miesten väliseen tasa-arvoon sekä sukupuoli-identiteetistä ja 

sukupuolen ilmaisusta johtuvan syrjinnän poistamiseen (Rauhankasvatusinstituutti 2016).  

Syrjintä: Yhdenvertaisuuslain (1325/2014) mukaan ketään ei saa syrjiä iän, alkuperän, 

kansalaisuuden, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, poliittisen toiminnan, 

ammattiyhdistystoiminnan, perhesuhteiden, terveydentilan, vammaisuuden, seksuaalisen 

suuntautumisen tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella. Syrjintää on välitöntä, välillistä, 

häirintää, kohtuullisten mukautusten epäämistä sekä ohje tai käsky syrjiä (Yhdenvertaisuuslaki 

1325/2014). 

 

3. Aiemman suunnitelman arviointi 

 

Vähä-Heikkilän koulun aiemman tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman (2024) laadinnassa 

on hyödynnetty koulun oppilaille syksyllä 2023 tehtyä kyselyä, jossa selvitettiin oppilaiden 

näkemyksiä ja kokemuksia tasa-arvosta ja yhdenvertaisuudesta koulussa. Toukokuussa 2024 

teetettiin lisäksi tarkentava kysely tasa-arvoiseen kohteluun liittyen 4.–6. luokkien oppilaille. 

Suunnitelman tarkoituksena on ollut kartoittaa, kehittää ja seurata tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden 

toteutumista koulussa. Suunnitelmassa esitettiin oppilaskyselystä esiin nousseet pääkohdat tasa-

arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumisesta sekä toimenpiteet, joilla näitä asioita saadaan 

edistettyä jatkossa.  

Kyselyn ja suunnitelman perusteella päätettiin teettää hyvinvointi- sekä tasa-arvo- ja 

yhdenvertaisuuskyselyt oppilailla lukuvuosittain. Kyselyjen perusteella on esitettävä konkreettisia 

toimenpiteitä, jotka kirjataan tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmaan ja joiden toteutumista 

pystytään valvomaan riittävissä määrin. Suunnitelmaa arvioidaan ja päivitetään tasaisin väliajoin. 

Aiempi suunnitelma kyselyistä esiin nousseine pääkohtineen ja toimenpide-ehdotuksineen on 

käyty läpi henkilökunnan kanssa. Toimintatapoja on pyritty yhtenäistämään. Koulussa on myös 

sittemmin mm. aloitettu hyveagenttitoiminta vähentämään yksinäisyyttä, järjestetty vaihtoehtoista 

välituntitoimintaa sekä luovuttu WC-tilojen tyttö/poika-merkinnöistä 

Aiemman tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman vahvuus oli sen perustuminen oppilaiden 

kokemukselle. Tieto saatiin tehdyn kyselyn kautta. Jokaisesta pääkohdasta esitettiin toimenpiteet, 

joilla kyseisiä asioita pystytään huomioimaan paremmin kouluarjessa. Osa toimenpiteistä on saatu 
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selkeästi käytäntöön, osa on sellaisia, joiden toteutus saattaa vielä vaihdella eri henkilökunnan 

edustajien välillä. 

 

4. Laadinta ja tiedottaminen 

 

Marraskuussa 2023 on toteutettu tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuskysely koulun oppilaille ja tulokset 

on esitelty huoltajille kodin ja koulun päivänä joulukuussa 2023. Kyselyn perusteella on laadittu 

ensimmäinen versio tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelmasta ja se on löytynyt myös koulun 

vuosisuunnitelmasta.  

Uusi tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuskysely on teetetty oppilailla lokakuussa 2024. Vastaajia oli 

yhteensä 379. Yhdistetyn tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma päivitettiin kevään ja kesän 

2025 aikana tämän kyselyn pohjalta. Kyselyssä vastattiin erilaisiin tasa-arvoon ja 

yhdenvertaisuuteen koulussa liittyviin väittämiin asteikolla täysin eri mieltä, melko eri mieltä, melko 

samaa mieltä, täysin samaa mieltä ja en osaa sanoa. Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman 

tulokset on esitelty henkilökunnalle.  

Huhtikuun 2025 aikana toteutettiin myös erillinen hyvinvointikysely, jolla kartoitettiin mm. oppilaiden 

kokemaa kouluviihtyvyyttä sekä yksinäisyyden tai kiusaamisen kokemuksia. Samalla oli 

mahdollisuus ilmoittaa tarpeesta päästä keskustelemaan oppilashuollon edustajan kanssa 

huolistaan. Hyvinvointikyselyn tulokset on esitelty kevään 2025 aikana koulun henkilökunnalle sekä 

hyvinvointiviikon aikana myös oppilaille koulun ruokalan aulassa olevilla julisteilla. 

Hyvinvointikyselyn osana 4.–.6. luokkien oppilailla oli mahdollisuus esittää ehdotuksia siitä, miten 

koulussa pystyttäisiin lisäämään oppilaiden hyvinvointia. Hyvinvointiviikon aikana ruokalan aulassa 

oli myös palautelaatikko, johon kaikki koulun oppilaat ja henkilökunta pystyivät jättämään 

ehdotuksiaan hyvinvoinnin edistämiseksi. Myös palautelaatikkoon jätetyt ehdotukset on kirjattu ylös 

ja esitelty henkilökunnalle. Kyselyjen ja ehdotusten pohjalta on käyty keskustelua tarvittavista 

toimenpiteistä. 

Koulun tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma löytyy sekä koulun verkkosivuilta että 

vuosisuunnitelmasta. Henkilökunta tutustuu suunnitelmaan vuosittain. 

 

5. Nykytilan kuvailu 

 

Turun kaupungin tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuskysely toteutettiin Vähä-Heikkilän koulussa 

lokakuussa 2024 (n=379). Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma päivitettiin kevään ja kesän 

2025 aikana tämän kyselyn pohjalta. Kyselyssä vastattiin erilaisiin tasa-arvoon ja 

yhdenvertaisuuteen koulussa liittyviin väittämiin asteikolla täysin eri mieltä, melko eri mieltä, melko 

samaa mieltä, täysin samaa mieltä ja en osaa sanoa.  

Suurin osa vastaajista oli sitä mieltä, että koulun aikuiset kohtelevat kaikkia tasa-arvoisesti ja 

esimerkiksi terveydentilaan liittyvät rajoitteet otetaan huomioon. Uskonnon, vakaumuksen, ihovärin 

tai kulttuurin perusteella tapahtuvaa kiusaamista ei kyselyyn vastanneet juurikaan ilmoittaneet. 

Eniten hajontaa vastauksissa oli kysymyksissä, joilla mitattiin mahdollisuutta vaikuttaa opiskeluun 

liittyviin asioihin. Tällaisia väittämiä olivat mm. “Voin itse päättää joistakin kouluasioistani (esim. 

työtavat, materiaalit, ajankäyttö)” ja “Voin vaikuttaa yhteisiin asioihin koulussa”. Vanhemmilla, 5.–6. 

luokkien oppilailla, hajontaa oli myös väittämässä “Voin koulussa näyttää monella tavalla, mitä 

osaan.” Kyselyn perusteella voidaan siis päätellä, että eniten kehitettävää on oppilaiden 
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osallisuuden lisäämisessä, kun yleisesti ottaen tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutuminen 

koettiin melko hyväksi.  

Huhtikuussa 2025 toteutettiin myös koulun erillinen hyvinvointikysely, jolla kartoitettiin mm. 

oppilaiden kouluviihtyvyyttä sekä yksinäisyyden tai kiusaamisen kokemuksia. Hyvinvointikyselyssä 

suurin osa ilmoitti kokevansa, että hänet hyväksytään sellaisena kuin on. Jotkin vastaajat kuitenkin 

kertoivat, että heitä on kiusattu mielipiteidensä, ulkonäkönsä tai erilaisuutensa vuoksi. Jotkin 

vastaajat kokivat myös, että riitatilanteisiin ei aina puututa riittävästi tai että oppilaiden pitäisi saada 

lisää päätäntävaltaa.  

 

6. Toimenpiteet ja tavoitteet sekä toimintakulttuuri koulussa 

 

Syksyn 2024 tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuskyselyssä eniten esille nousi oppilaiden kokemus omien 

vaikuttamismahdollisuuksien vähäisyydestä. Myös keväällä 2025 toteutetussa hyvinvointikyselyssä 

hyvinvointia tukevana toimenpide-ehdotuksena oli mainittu oppilaiden päätäntävallan lisääminen. 

Erityisesti yhteisiin asioihin vaikuttamiseen ja omien kouluasioiden päättämiseen voidaan kiinnittää 

lisää huomiota. Muissa väittämissä oppilaat keskimäärin arvioivat tilanteen melko hyväksi. On 

tärkeää kuitenkin huomioida myös ne vastaukset, joissa jokin kyselyn osa-alue on arvioitu heikoksi, 

vaikka näitä vastauksia olisi vähänkin. Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistäminen on asia, 

jonka tulee olla selviö kouluarjessa. 

 

Toimenpiteet ja tavoitteet tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämiseksi Vähä-Heikkilän 

koulussa: 

 

• Tasa-arvon toteutuminen opetuksessa: 

o Koulun henkilökunta kiinnittää erityistä huomiota siihen, että kaikkia kohdellaan 

tasa-arvoisesti sukupuolesta tai muista ihmisen ominaisuuksista tai lähtökohdista 

huolimatta.  

o Tasa-arvoa edistetään aktiivisesti ja tietoisesti luokassa ja kouluyhteisössä, kun 

valitaan esimerkiksi oppimateriaaleja, työtapoja ja yhteistyökumppaneita. 

o Lukuvuosittain oppilaille teetetään tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuskysely sekä 

hyvinvointikysely. 

• Yhdenvertainen opetus: 

o Opettajavaihdoilla ja luokka-astetiimityöskentelyllä tuetaan yhdenvertaisen 

opetuksen toteutumista eri luokissa. 

o Luokka-astetiimeissä käydään läpi lukuvuoden tavoitteet, sisällöt, sekä 

arviointikriteerit. Tiimeissä sovitaan myös lukukauden aikana tapahtuvista koko 

luokka-asteelle suunnatuista retkistä ja yhteisistä tapahtumista. Nämä merkitään 

myös koulun omaan lukuvuosisuunnitelmaan. Lukukauden aikana tiimit 

kokoontuvat sovituin määräajoin. 

o Erilaiset tarpeet ja lähtökohdat opetukseen ja oppimiseen liittyen hyväksytään ja 

huomioidaan. Kaikille pyritään luomaan yhdenvertaiset mahdollisuudet oppia ja 

osallistua turvallisessa oppimisympäristössä. 

• Oppilaiden osallisuus tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteuttamisessa: 

o Kannustetaan oppilaita osallisuuteen. Korostetaan oppilaiden mahdollisuutta 

vaikuttaa päätöksiin esimerkiksi oppilaskunnan kautta sekä luokkatunneilla. 
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Mahdollistetaan useamman oppilaan osallistuminen oppilaskuntatoimintaan 

huomioimalla vaihtuvuus oppilaskunnan hallituksen edustajia valittaessa.  

o Kutsutaan oppilaskunnan edustajia mukaan koulukohtaisen yhteisöllisen 

opiskeluhuoltoryhmän (KOR) tapaamisiin kahdesti lukuvuodessa. 

o Huomioidaan oppilaiden ehdotukset ja ideat arjessa. Vahvistetaan oppilaiden omaa 

vaikuttavuutta esimerkiksi antamalla oppilaiden ehdottaa liikuntatunnin 

lämmittelyleikki tai lähiretkikohde sekä vaikuttaa soveltuvin osin esimerkiksi valittuun 

työskentelytapaan tai -paikkaan, omaan kotitehtävään tai vaikkapa joidenkin tuntien 

sisältöön. 

• Puuttuminen asiattomaan, loukkaavaan, epätasa-arvoiseen tai rasistiseen tapaan 

toimia tai puhutella muita: 

o Koko koulun henkilökunta puuttuu asiattomaan, loukkaavaan, epätasa-arvoiseen tai 

rasistiseen toimintaan tai kielenkäyttöön aina välittömästi. Kaikki koulun aikuiset 

toimivat tilanteessa yhdenmukaisesti. Asiattomasta kielenkäytöstä 

seuraa kasvatuskeskustelu, viesti huoltajalle ja Wilma-merkintä.    

o Kiusaamistapaukset selvitetään kiusaamiseen puuttumisen mallin mukaisesti. 

o Keskustelemme säännöllisesti oppilaiden kanssa esimerkiksi luokkatunneilla siitä, 

mikä on sopivaa esimerkiksi käytöksen tai kielenkäytön suhteen, kuinka on 

turvallista keskustella loukkaamatta muita. Opetamme oppilaita kunnioittamaan 

toisia avoimen keskustelun ja esimerkkinä olemisen keinoin.    

o Koulun oman henkilöstön kielenkäyttö tulee olla tiedostavaa ja sensitiivistä. 

Kouluarjessa huomioidaan eri kulttuuritaustoja mm. opettamalla kieli- ja 

kulttuuritietoisesti. 

• Seksuaalinen koskemattomuus ja loukkaamattomuus: 

o Kaikenlainen epäasiallinen puhe ja kosketus on kielletty. Koko koulun henkilökunta 

puuttuu aina välittömästi ja yhdenmukaisesti tilanteisiin, joissa seksuaalista 

koskemattomuutta on loukattu sanoin tai teon. Seksuaalisen 

koskemattomuuden loukkaamisesta seuraa kasvatuskeskustelu, viesti huoltajalle 

ja Wilma-merkintä.    

o Luokissa keskustellaan säännöllisesti, esimerkiksi luokkatuntien aikana, jokaisen 

oikeudesta omaan tilaan. Oppilaita kannustetaan kertomaan, jos heidän 

koskemattomuuttaan rikotaan tahallisesti tai heitä häiritään sanoin tai teoin.    

o Lapsille opetetaan turva- ja hyvinvointitaitoja.   

• Sukupuoleen liittyvät oletukset, asenteet ja eriarvoinen kohtelu: 

o Huolehditaan että oppilaita kuullaan, kannustetaan ja tuetaan yhdenvertaisesti 

sukupuolesta riippumatta. Tiedostetaan ja pyritään murtamaan mahdollisia 

stereotyyppisiä sukupuolikäsityksiä ja -rooleja. 

o Annetaan oppilaille tilaa olla omanlaisensa ja vältetään lokerointia tai oletusten 

tekemistä. Hyväksytään sukupuolten moninaisuus. 

o Luovutaan WC-tilojen “tyttö/poika”-merkinnöistä lukuun ottamatta ulkovessoja.    

o Oppilaita ei jaeta ryhmiin sukupuoliperusteisesti. Sukupuoleen perustuva jaottelu on 

tarpeen vain pukeutumis- ja peseytymistilanteissa. 

o Samoista rikkeistä seuraukset ovat samanlaiset sukupuolesta riippumatta.   

• Yhteisöllisyyden lisääminen sekä luokkien ja luokka-asteiden välisen yhteistyön 

lisääminen: 

o Koulussa järjestetään vaihtoehtoista välituntitoimintaa viikoittain. 

o Ryhmäyttämisen tärkeys huomioidaan kouluarjessa. Oppilaita kannustetaan 

toimimaan yhdessä ja ohjataan tarvittaessa mieleisen harrastuksen löytymiseksi.   

o Koulussa järjestetään yhteisiä tapahtumia syksyllä ja keväällä. Pidämme yllä 

luokkien välistä yhteistyötä ja oppilaskunnan aktiivista toimintaa.    
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o Pyritään tarjoamaan esimerkiksi koululla vierailevat musiikki-, teatteri-, ym. esitykset 

koko koululle.   

o Kouluvuoden aikana järjestetään teemapäivä, jolloin isot oppilaat järjestävät 

ohjelmaa pienille sekä opastavat ja valvovat heitä aikuisten tuella.    

o Pyritään järjestämään monipuolisesti kerho- ja harrastustoimintaa oppilaille 

koulupäivän jälkeen.   

 

7. Arviointi ja omavalvonta 

 

Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma päivitetään seuraavan kerran viimeistään vuonna 2028 

ja tarpeen mukaan jo aiemmin (Tasa-arvolaki 606/1986). Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus- sekä 

hyvinvointikyselyjen teettämistä jatketaan lukuvuosittain. 
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